



Årsrapport for censorledelsen for tandlægeuddannelserne i Danmark 2024

Censorforperson er Judith Autrup, tandlæge, lic. odont (autrup@oncable.dk)

Næstforperson er Alireza Sahafi, tandlæge, ph.d (astandklinik@gmail.com)

Sekretariatsmedarbejder er Bjørn Blidegaard, uddannelsesrådgiver
(censorformandskab.odont.udd.he@au.dk)

Censorkorpsets aktiviteter i 2024

Det odontologiske censorkorps har 72 medlemmer. Flere censureringsopgaver har måtte slås op flere gange, da ingen har meldt sig til opgaven ved første opslag. Dette er taget som udtryk for, at antallet af censorer ideelt burde være større. Dette gælder for alle fagområder bortset fra odontologisk klinikeksamen, hvor der er et passende antal censorer. For at afhjælpe problemet har der løbende været adgang til at søge beskikkelse via censorledelsens hjemmeside. Muligheden er nu lukket, da der snart åbnes for optag af nye censorer til den kommende beskikkelse, der løber fra 2026-2030.

Der har i 2024 været 13 nye ansøgninger, der alle er godkendt af censorledelsen og indstillet af ministeriet.

Censorkorpsets funktion er i 2024 blevet udvidet til at omfatte censurering ved eksamener for udenlandsk uddannede tandlæger. Eksamenerne er udlagt til Odontologisk Institut, Københavns Universitet, og skal følge reglerne i Eksamensbekendtgørelsen. Dette indebærer, at censorledelsen for Censorkorpset for Odontologi skal indstille censorer til i alt 3 eksamener, som ansøgerne skal bestå. De tilknyttede eksaminatorer er de eksaminationsberettigede ansatte ved institutionen, professorer, lektorer og afdelingstandlæger. Der afholdes mundtlig eksamen i fagområdet pædodonti, 45 min eksamination i en samling case-materiale efter 45 min forberedelse. Der testes for, om ansøgeren har fornødent vidensniveau og sprogligt er i stand til at formidle. Der testes i voksentandpleje i to eksamener, en 4-timers skriftlig eksamen i syv fagområder: parodontologi, cariologi, endodonti, oral fysiologi, radiologi, kirurgi og rehabilitering. Desuden afholdes en mundtlig eksamen i voksenpatient, sammenlignelig med odontologisk klinik for tandlægestuderende. Eksaminationen er 1 time med 2 timers forberedelse i en tilstedeværende patient med et komplekst behandlingsbehov. Under eksaminationen testes manuelle færdigheder i form af sonderinger, pochemåling, bidanalyser mm.

Udpegning af censorer til disse eksamener foregår nu gennem Censor-it, hvor censorledelsen har identificeret og aftalt med det nødvendige antal censorer til at varetage opgaven.

Allokeringsystemet Censor-IT anvendes til at fordele censuropgaverne til censorkorpsets medlemmer. Fra institutionernes eksamenskontorer anmodes om allokering indenfor fagområder, og relevante censorer findes i de fagopdelte censurområder. Ved manglende censorer findes en censor i beslægtede områder efter kontakt til censorledelsen.

Der har været 202 prøver med ekstern censur på det odontologiske område i 2024 fordelt på 144 på KU og 58 på AU. Den store forskel skyldes hovedsageligt, at der ved speciale- og bachelorforsvar ved OI, KU, er langt flere eksamener end ved tilsvarende på OI, AU, og dermed et større antal censorallokeringer på KU.

I perioden har 24 forskellige censorer dækket de 58 prøver på AU og 38 forskellige censorer har været anvendt på KU. 12 censorer har fungeret på begge universiteter, et lavt antal, som må tages som udtryk for, at en censor ikke må fungere på den institution, hvor vedkommende er ansat eller har været ansat indenfor de seneste 2 år.

I kalenderåret 2024 er der 23 censorer, som ikke har haft censur. 13 er ikke adspurgt og 10 censorer (der har modtaget mellem 1 og 18 forespørgsler) har ikke accepteret en eneste prøve.

Antal allokeringer pr. censor i perioden 1. januar 2024 til 31. december 2024

Antal allokeringer pr. censor Odontologi

Allokeringer	Antal censorer	Procent
0	21	28,8 %
1	12	16,4 %
2	12	16,4 %
3	7	9,6 %
4	2	2,7 %
5+	16	21,9 %
Ad hoc	3	4,1 %
I alt	73	

Der har i 2024 været 5 AD-hoc allokeringer begrundet med, at det ikke var muligt at finde en censor i vores fagområde, der var villig til at påtage sig opgaven.

Ved begge uddannelsesinstitutioner har det øgede indtag af studerende medført, at studenterholdene er blevet væsentligt større. For at undgå at belaste den enkelte censor med et stort timeantal i den forholdsvise korte retteperiode (14 dage incl. votering) kan undervisningsinstitutionerne oprette to censuropgaver til én eksamen. I reglerne for censorvirksomhed påpeges, at censorer maksimalt bør censurere 125 timer pr. semester.

Flere af censorkorpsets medlemmer er blevet kontaktet fra Uddannelsen for Klinikassistenter og Tandplejere ved KU med opfordring til at fungere som censorer ved en OSCE eksamen (mundtlig stationsbaseret eksamen omfattende flere fagområde). Denne henvendelse er sket efter accept fra censorledelsen for Odontologisk censorkorps. De deltagende tandlæger takkes for deres positive indsats.

Høringssvar

Censorledelsen har afgivet høringssvar til Uddannelses- og Forskningsstyrelsen på ”Bekendtgørelse om censorordning og censorvirksomhed”. Censorledelsen havde ingen indvendinger til bekendtgørelsen. Censorledelsen havde få indvendinger til udkastet (2023), disse var alle imødekommet.

Censorledelsen har afgivet høringssvar til Odontologisk Institut, AU, om ”Ny planlagt kandidatstudieordning”. Censorledelsen havde ingen indvendinger til forslaget, der ikke havde store forandringer i relation til de store kliniske fag. Censorledelsen bifaldt de foreslåede krav til specialeafleveringer.

Eksamensklager og –anker

Censorledelsen har i 2024 været inddraget i 2 ankesager, en fra Københavns Universitet, en fra Aarhus Universitet. Begge anker blev afvist af enige ankenævn bestående af en forperson og en censorrepræsentant, begge fra censorkorpset, en eksaminatorrepræsentant fra uddannelsesinstitutionen, og en studenterrepræsentant.

Mødeaktiviteter

Censorledelsen har ikke haft mulighed for at deltage i aftagerpanel møderne ved AU og KU.

Censorrapporter

Censorrapporter, der skal tjene som bidrag til kvalitetssikring af de pågældende fag og uddannelsen som helhed samt sikring af den studerendes retssikkerhed og fair bedømmelse, er en vigtig funktion for censorer. I censorrapporterne giver 86% af censorerne udtryk for tilfredshed med de studerendes faglige niveau, hvilket må anses som meget fint.

Der har kun været få ”straksadviseringer” til censorledelsen, og ved censorers ønske om ”straksadvisering” kontakter censorledelsen det universitet, som adviseringen drejer sig om.

Flere censorer ved eksamen i "Hovedets, halsens og CNS's anatomi" kommenterer på, at de studerendes niveau i spotprøven er væsentligt højere end ved den efterfølgende mundtlige eksamen. Dette tolkes som et resultat af, at de studerende har lært fakta i pensum udenad uden at kunne anvende deres viden ved den efterfølgende mundtlige eksamination.

Fra en censor har der været henvendelse vedr. censurnormen for eksamener, der består af en skriftlig eksamen plus en MC opgave. Det anførtes, at der ingen aflønning var for rettelse af MC opgaverne. Efter forhandling med AU blev det vedtaget at forhøje tidsnormen for den aktuelle kombinerede eksamen.

Censorledelsen har været involveret i diskussion vedr. "rettelister" ved skriftlige eksamener. De eksamensansvarlige ønskede ikke at udfærdige rettevejledninger, men tilbød at udlåne det undervisningsmateriale, som eksamensopgaverne var baserede på. Dette er korrekt ifølge reglerne, og et godt samarbejde mellem eksaminatorer og censorer må altid ønskes og forventes.

Fra en censor har der været opfordring til, at censorer bør kunne tilgå institutionens undervisningsmateriale. Dette er ifølge AU ikke muligt. Materialet ligger på et lukket forum, Brightspace, hvortil kun undervisere og studerende har adgang.

Der har igen været henvendelser med beklagelser over indførelsen af indberetningssystemet "wiseflow" på Aarhus Universitet. I henvendelsen beklages den svære tilgang og brug af systemet, hvilket anføres at være uforholdsmæssigt tidskrævende.

Opmærksomheden påpeges på censorers pligt til at opbevare ordnede noter i mindst et år efter eksamensafholdelser. Dette gælder for såvel skriftlige som mundtlige eksamener.

Censorledelsen har fået en henvendelse med opfordring til at indskærpe overfor censorer ved skriftlige eksamener, at alle censorer skal godkende de planlagte eksamensopgaver FØR eksamensafholdelse- og at dette gælder for begge censorer, hvis der er allokeret 2 . Godkendelsen omfatter såvel opgavernes relevans som formulering.

Habilitet for censorer med ansættelse ved universiteterne

Ministeriet har indskærpet, at reglerne for ansættelser i videst forståelse overholdes i relation til censorfunktion. Det præciseres, at enhver form for ansættelse eller tilknytning til et universitet gør, at man ikke kan virke som ekstern censor ved samme universitet. Censorledelsen har tidligere søgt Ministeriet om dispensation fra 2 års reglen for en enkelt censor med begrundelse i, at der var akut mangel på censorer i vedkommendes fagområde, men ansøgningen blev ikke godkendt.

I Uddannelses- og Forskningsstyrelsens udkast til ny censorordning er der foreslået en lempelse af 2 års reglen. Hvis dette gennemføres, vil der være på betingelse af, at censor ikke har haft undervisningskontakt med de aktuelle studerende.

Det er vigtigt, at censorkorpsets medlemmer registrerer egne ændrede kontaktoplysninger og ansættelsesforhold ved en af uddannelsesinstitutionerne i Censor-IT. Her kan også registreres, hvis man i en periode ikke ønsker at påtage sig censureringsopgaver.

Censorledelsen takker alle censorer for indsatsen i 2024

På censorledelsens vegne,

Judith Autrup og Alireza Sahafi